
Città di Castellanza     Delibera G.C. n. 87 del 30.05.2018 

PRESA D’ATTO VERBALE DI VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI  

BILANCIO PRIMO QUADRIMESTRE 2018 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

− il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizione urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 

enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012”, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 2013, ha introdotto significative innovazioni in materia di 

controlli interni per gli enti locali, in relazione al controllo di regolarità amministrativa e contabile, al controllo 

strategico, ai controlli sulle società partecipate e al controllo sugli equilibri finanziari;  

− l’articolo 147-quinquies del Decreto Legislativo 267/2000, come introdotto dall’articolo 3 del Decreto Legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, ha appositamente 

disciplinato il controllo sugli equilibri finanziari;  

− l’articolo 147, comma 2, lettera c), del Decreto Legislativo 267/2000, come introdotto dall’articolo 3 del 

Decreto-Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, 

ha inoltre previsto che il sistema di controllo è diretto a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari, 

mediante attività di coordinamento e di vigilanza da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

− il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 29.9.2017, all’art. 50 stabilisce la 

modalità di attuazione di controllo sugli equilibri finanziari;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 9.03.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2018/2020; 
 

Visto il verbale n. 1 del 14.05.2018, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario in relazione all’oggetto del 

presente provvedimento e relativo alla gestione fino a tutto il primo quadrimestre 2018, allegato quale parte 

integrante e sostanziale, appositamente asseverato dall’Organo di revisione; 
 

Preso atto che ai sensi degli art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla  Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere  favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, ai sensi del vigente regolamento di contabilità, del documento di verifica del permanere degli 

equilibri di bilancio inerente il primo quadrimestre 2018 redatto dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario e asseverato dall’Organo di revisione e allegati al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


